
c
my

k c
my

k

Oct Nov
2017

DecJan Feb May Jun Aug SepJulMar Apr

20

25

30

25

15

10

5

Oct Nov
20172016

Dec Jan Feb May Jun Aug SepJulMar Apr

10

15

20

25

5

0

-5

Oct Nov
2017

DecJan Feb May Jun Aug SepJulMar Apr

115

117

116

118

114

113

112

111

110

歐洲股市仍值得投資

（免責聲明：所有專欄內容純供讀者作參考用途，本報不承擔任何法律責任。）

美
國參眾兩院於週三（20日）正式通
過稅改法案。目前總統川普簽署法
案的時間尚未確實，他可能會於明

年1月份簽字令法案正式成為法律。
根據稅改法案，企業稅將由35%大幅削

減至21%，令美國企業稅接近世界平均企業
稅的約22.5%，而繳付資產稅的門檻則由550
萬美元上調至1100萬美元。

另外，個人所得稅最高稅率則從39.6%
下調至37%。有意見認為此次稅改更可能令
有錢人受惠，而忽略基層市民的利益，如
醫療保障等。

根據美國國會聯合稅務委員會，未來
10年稅改或將增加1.5兆美元的政府赤字，
不過，該數字尚未計算稅改可帶來的潛在
經濟收益。

目前，稅改的長遠經濟成效尚不能預
測，且須視乎能否成功將免繳的稅項轉化

為投資及生產力等能夠持續帶動經濟的要
素。

不過，就短期而言，稅改的確可以改
善消費及投資。

綜觀美國近期的經濟數據，10月勞工
部職位空缺數據顯示勞動市場保持緊縮，
不過，通脹已於9月開始回溫，而11月小型
企業信心亦連續第2個月上揚，並接近逾30
年來的高位，反映美國整體經濟仍存在種
種增長動能。

同時，美聯儲12月的議息聲明亦表明
今年美國經濟將加速增長並向好，而美聯
儲也已上調未來幾年的經濟增長預期，並
下調對失業率的預測。

稅改獲得通過則意味著企業盈利有機
會進一步獲上調，另外，預料環球市場需
求及信心將保持強勁，仍會於明年成為刺
激當地及環球經濟增長的動力。

德國12月IFO商業景氣指數
報117.2，雖略遜上月創歷史新
高的117.6及市場預期的117.5，
但仍顯示德國企業的商業情緒持
續獲提振。

製造和批發業者大體對商
業現況感到樂觀，但對未來幾月
商業前景的樂觀情緒則減弱。同
時，建築業者上修了對當前和未
來商業形勢的評估。

短期風險：持平 |  德國12月IFO商業景氣指數稍回退

新加坡11月石油國內出口
（NODX）按年增9.1%，遠遜于上月
的20.5%，但勝市場預期的6.4%。
電子產品出口按年升5.2%，勝上月
的4.5%；非電子產品出口則按年增
10.6%，低過上月的28.1%。近期
非電子產品出口的大幅上升抵消
了電子產品出口增幅的放緩。環
球貿易活動續回暖，新加坡未來
幾季NODX有望繼續受到支持。

短期風險：持平  |  新加坡11月石油出口放緩至9.1%

韓國12月首20日出口按年增
長16.4%，優於上月的9.7%，為
連續第14個月取得按年增長。當
局表示，造船和電子零部件對數
據上升的貢獻最大。對中國和美
國的出口分別按年上升20.9%和
3.0%，而對歐盟的出口按年則下
跌5.9%。雲端計算及新款手機的
推出使半導體需求持續向上，預
料韓國出口數據將持續造好。

短期風險：下降   |  韓國出口數據造好

日本11月出口按年增長
16 . 2%，升幅優於市場預期的
14.7%和上月的14.0%。財務省表
示，數據上升主要受惠於機械和
電子零部件類別需求強勁。日本
對美國和歐盟出口分別按年上升
13.0%和13.3%，出口往中國按年
上升25.1%。隨著企業須增設更多
機械設備以應對額外需求，日本
出口將繼續受支持。

短期風險：下降 |  日本11月出口增長16.2%

川普稅改法案獲通過

近期歐洲經濟數據理想，但政治風險陰霾卻始終不散，請問明年歐股

基金的投資前景如何？問|

雖
然早前歐元強勢拖累了部份出口
商的盈利，但歐股預測盈利並未
受到太大影響，歐洲企業整體獲

利仍穩健回溫。有鑒於此，市場預期明年
道瓊斯泛歐600指數將增長9%。

經濟方面，歐元區第3季經濟年增長優
於美國。同時，最新數據顯示在對中國出

口放緩的情況下，歐洲經濟復甦主要由內
需帶動，國際貨幣基金組織（IMF）數據顯
示，歐元區今年以來的進口增幅已逼近中
美進口增長的總和，反映內需強勁。而雖
然英國脫歐仍將帶來不確定性，但當前對
整體歐洲經濟的影響有限，因此，歐洲股
市從基本面來看仍具投資價值。

基金問答基金問答

資匯（THE BUSY WEEKLY）

1st Floor, Wisma Dang Wangi, 38, Jalan Dang Wangi, 50100, KL
傳真:03-26923115

電郵:feedback@busyweekly.com.my

歡迎提出和信托單位投資有關的問題。

來信請寄：

主持

即將退休該投資什麼基金？

問| 今年市場表現不錯，接近退休的人士如果想要套利並更換投資策略，

可主要投資哪些資產類別？

鑒於接近退休的人士宜配置更多保守
性投資工具，因此，如果投資者希望鎖定
利潤並納入避險資產，可主要投資涵蓋高
評級發達國家債券的環球債券基金。

這類債券基金的特點是波動性低，同
時息率亦較低（但高於貨幣市場基金或定

存），從而較為適合保守型投資者。
不過，如果投資者純粹只是希望借

助短期避險工具來暫存資金，將來會再
次轉投風險資產，或者認為將出現大調
整/跌市，那麼貨幣市場基金則屬較佳選
擇。
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